Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL n. 37/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILI-

TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, e o CO-
MANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO, de 22 de setembro de 2022, tornam pública, para
conhecimento dos interessados, a alteração do cronograma em relação a Fase III: Exame de Saúde, passando a
vigorar conforme o Anexo Único a este Edital, observando:

1. Considerando a realização da Fase III: Exame de Saúde e a solicitação de exames complementares pela Junta
Médica Especial, para os candidatos enquadrados no item 12 do Edital n. 31/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO e
atentando para necessidade de concessão de prazo para realização desses exames, que deverão ser entregues
na data do recurso.

2. Conforme disposto no subitem 1.7 do Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO, de 22 de setembro de 2022,
o Cronograma Preliminar de Atividades do Concurso Público, possuindo caráter exclusivamente informativo, po-
derá sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, a critério da Administração Estadual, enquanto não
consumada a providência ou o evento que lhes disser respeito, circunstância esta que será divulgada mediante
edital específico.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

RENATO DOS ANJOS GARNES – CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar

de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 37/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILI-

TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2022

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

FASE III: EXAME DE
SAÚDE

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Saúde 28/03/2023

Realização do Exame de Saúde 24/04/2023 29/04/2023
Publicação resultado preliminar do Exame
Saúde 23/05/2023

Período Recursal 31/05/2023 01/06/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 28/06/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Saúde 28/06/2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FASE IV: EXAME DE
CAPACIDADE FÍSICA

RESULTADO FINAL E
HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Capacidade Fí-
sica

12/07/2023

Realização do Exame de Capacidade Física 29/07/2023 05/08/2023
Publicação do resultado preliminar do Exame
de Capacidade Física 31/08/2023

Período Recursal 31/08/2023 01/09/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 27/09/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Capacidade Física 27/09/2023

Publicação do resultado final do Concurso
Público 02/10/2023

Publicação da homologação do Concurso
Público 05/10/2023

EDITAL n. 51/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILI-

TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, e o CO-
MANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, de 22 de setembro de 2022, tornam pública,
para conhecimento dos interessados, a alteração do cronograma em relação a Fase III: Exame de Saúde, passan-
do a vigorar conforme o Anexo Único a este Edital, observando:

1. Considerando a realização da Fase III: Exame de Saúde e a solicitação de exames complementares pela Junta
Médica Especial, para os candidatos enquadrados no item 12 do Edital n. 36/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD e
atentando para necessidade de concessão de prazo para realização desses exames, que deverão ser entregues
na data do recurso.

2. Conforme disposto no subitem 1.8 do Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, de 22 de setembro de
2022, o Cronograma Preliminar de Atividades do Concurso Público, possuindo caráter exclusivamente informa-
tivo, poderá sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, a critério da Administração Estadual, en-
quanto não consumada a providência ou o evento que lhes disser respeito, circunstância esta que será divulgada
mediante edital específico.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

RENATO DOS ANJOS GARNES – CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar

de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 51/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILI-

TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

FASE III: EXAME DE
SAÚDE

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Saúde 28/03/2023

Realização do Exame de Saúde 24/04/2023 29/04/2023
Publicação resultado preliminar do Exame
Saúde 23/05/2023

Período Recursal 31/05/2023 01/06/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 28/06/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Saúde 28/06/2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FASE IV: EXAME DE
CAPACIDADE FÍSICA

RESULTADO FINAL E
HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Capacidade Fí-
sica

12/07/2023

Realização do Exame de Capacidade Física 29/07/2023 05/08/2023
Publicação do resultado preliminar do Exame
de Capacidade Física 31/08/2023

Período Recursal 31/08/2023 01/09/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 27/09/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Capacidade Física 27/09/2023

Publicação do resultado final do Concurso
Público 02/10/2023

Publicação da homologação do Concurso
Público 05/10/2023

EDITAL n. 31/2023 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, e o CO-
MANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO, de 22 de setembro
de 2022, tornam pública, para conhecimento dos interessados, a alteração do cronograma em relação a Fase III:
Exame de Saúde, passando a vigorar conforme o Anexo Único a este Edital, observando:

1. Considerando a realização da Fase III: Exame de Saúde e a solicitação de exames complementares pela Junta
Médica Especial, para os candidatos enquadrados no item 12 do Edital n. 27/2023 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO e
atentando para necessidade de concessão de prazo para realização desses exames, que deverão ser entregues
na data do recurso.

2. Conforme disposto no subitem 1.7 do Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO, de 22 de setembro de
2022, o Cronograma Preliminar de Atividades do Concurso Público, possuindo caráter exclusivamente informa-
tivo, poderá sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, a critério da Administração Estadual, en-
quanto não consumada a providência ou o evento que lhes disser respeito, circunstância esta que será divulgada
mediante edital específico.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 31/2023 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO/2022

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

FASE III: EXAME DE
SAÚDE

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Saúde 28/03/2023

Realização do Exame de Saúde 24/04/2023 29/04/2023
Publicação resultado preliminar do Exame
Saúde 23/05/2023

Período Recursal 31/05/2023 01/06/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 28/06/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Saúde 28/06/2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FASE IV: EXAME DE
CAPACIDADE FÍSICA

RESULTADO FINAL E
HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Capacidade Fí-
sica

12/07/2023

Realização do Exame de Capacidade Física 29/07/2023 05/08/2023
Publicação do resultado preliminar do Exame
de Capacidade Física 31/08/2023

Período Recursal 31/08/2023 01/09/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 27/09/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Capacidade Física 27/09/2023

Publicação do resultado final do Concurso
Público 02/10/2023

Publicação da homologação do Concurso
Público 05/10/2023

EDITAL n. 27/2023 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, e o CO-
MANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD, de 22 de setem-
bro de 2022, tornam pública, para conhecimento dos interessados, a alteração do cronograma em relação a Fase
III: Exame de Saúde, passando a vigorar conforme o Anexo Único a este Edital, observando:

1. Considerando a realização da Fase III: Exame de Saúde e a solicitação de exames complementares pela Junta
Médica Especial, para os candidatos enquadrados no item 12 do Edital n. 23/2023 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD
e atentando para necessidade de concessão de prazo para realização desses exames, que deverão ser entregues
na data do recurso.

2. Conforme disposto no subitem 1.8 do Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD, de 22 de setembro de
2022, o Cronograma Preliminar de Atividades do Concurso Público, possuindo caráter exclusivamente informa-
tivo, poderá sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, a critério da Administração Estadual, en-
quanto não consumada a providência ou o evento que lhes disser respeito, circunstância esta que será divulgada
mediante edital específico.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 27/2023 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD/2022

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

FASE III: EXAME DE
SAÚDE

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Saúde 28/03/2023

Realização do Exame de Saúde 24/04/2023 29/04/2023
Publicação resultado preliminar do Exame
Saúde 23/05/2023

Período Recursal 31/05/2023 01/06/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 28/06/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Saúde 28/06/2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.165 23 de maio de 2023 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FASE IV: EXAME DE
CAPACIDADE FÍSICA

RESULTADO FINAL E
HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

Publicação da convocação dos candidatos
para realizarem o Exame de Capacidade Fí-
sica

12/07/2023

Realização do Exame de Capacidade Física 29/07/2023 05/08/2023
Publicação do resultado preliminar do Exame
de Capacidade Física 31/08/2023

Período Recursal 31/08/2023 01/09/2023
Publicação dos resultados dos recursos in-
terpostos pelos candidatos 27/09/2023

Publicação do resultado definitivo do Exame
de Capacidade Física 27/09/2023

Publicação do resultado final do Concurso
Público 02/10/2023

Publicação da homologação do Concurso
Público 05/10/2023

EDITAL n. 38/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILI-

TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, e o CO-
MANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto nos Editais n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFO, de 22 de setembro de 2022 e n. 31/2023
– SAD/SEJUSP/PMMS/CFO, de 28 de março de 2023, tornam público, para conhecimento dos interessados, o
resultado preliminar da Fase III: Exame de Saúde, constante no Anexo Único a este Edital, observando-se que:

1. O candidato considerado “inapto” na Fase III: Exame de Saúde poderá consultar o motivo determi-
nante de sua inaptidão, por meio de sua Área do Candidato, no site www.idecan.org.br e, no caso de solicitação
de exames complementares, ter conhecimento dos exames a serem realizados e enviados.

2.  O candidato considerado “inapto” poderá, ainda, interpor recurso por discordância do resultado pre-
liminar da Fase III: Exame de Saúde ou para envio dos exames complementares, no período compreendido entre
as 8 horas do dia 31 de maio e as 23 horas e 59 minutos do dia 1º de junho de 2023, de acordo com o horário
oficial de Mato Grosso do Sul, também por meio da Área do Candidato.

2.1. Durante o prazo fixado no Item 2 deste Edital, será facultado ao candidato instruir seu recurso
com os documentos que entender necessários à análise de seu recurso, os quais deverão ser enviados
digitalizados, em formato PDF - Portable Document Format, por meio do campo específico disponível em
sua área do candidato. Os documentos encaminhados sem a interposição do respectivo Recurso Admi-
nistrativo não serão conhecidos.

2.2. Os candidatos que tenham exames, laudos ou pareceres solicitados em caráter complementar pela
Junta Médica Especial, deverão enviá-los digitalizados, em formato PDF - Portable Document Format,
por meio do campo específico disponível em sua área do candidato, no período fixado no item 2. Os
exames, laudos ou pareceres encaminhados sem a interposição do respectivo Recurso Administrativo
não serão conhecidos.

2.3. Após as 23 horas e 59 minutos do dia 1º de junho de 2023, o sistema de interposição de recursos
será fechado, ficando o candidato, a partir desse horário, impossibilitado de apresentar eventuais re-
cursos.

2.4. Os recursos interpostos deverão conter relatório e motivação, devidamente fundamentados, escri-
tos de forma clara e objetiva e instruídos com as razões que justifiquem a revisão pretendida, sob pena
de não conhecimento.

2.5. Após a apresentação, pelo candidato, do recurso, do exame, laudo ou parecer complementar so-
licitado, a Junta Médica Especial analisará o teor do documento e deliberará pela aptidão do candidato
no Exame de Saúde, ou pela manutenção da inaptidão, tornando-a definitiva. Caso o candidato deixe
de apresentar a documentação solicitada dentro do prazo ou de acordo com as normas e procedimentos
fixados, a inaptidão se tornará, automaticamente, definitiva.

3. Os recursos não terão efeito suspensivo e não alterarão o cronograma de realização das demais ati-
vidades do Concurso Público.

4. O extrato contendo as decisões dos recursos interpostos pelos candidatos será dado a conhecer, co-
letivamente, por meio de edital próprio.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2023.

http://www.idecan.org.br